. Secretaria Mini t' H
JJ PRISMA Fiscal (SPE " &3 | dakconomia

Dados coletados até o 5° dia util de janeiro/2019 janeiro/2019

Relatorio Mensal - Previsdes Mensais

Arrecadacao das Receitas Federais R$ milhdes
janeiro/2019 fevereiro/2019 marg¢o/2019

més atual més anterior més atual més anterior més atual més anterior var

o
)
(5

L 4

mediana  160.226,99 159.772,40 A 112.454,03 112.454,03 = 115.580,20 115.461,15 A
média  160.457,88 160.238,05 A 112.592,51 112.466,77 A 115.743,02 116.056,99 v

desvio padréo 6.743,64 7.227,40 v 3.118,65 3.245,88 v 4.157,47 3.747,65 A
minimo  143.582,00 142.935,00 A 105.305,00 105.305,00 = 101.600,00 106.500,00 v
maximo  177.238,00 177.238,00 = 120.604,00 120.268,00 A 128.309,75 127.950,06 A

Receita Liguida do Governo Central R$ milhdes

@ janeiro/2019 fevereiro/2019 margo/2019
més atual més anterior més atual més anterior més atual més anterior var

mediana  139.862,00 140.565,00 v 84.783,40 84.980,00 v 98.499,00 98.629,72 v
média  139.750,27 139.843,76 \ 4 86.256,76 86.416,35 v 99.638,34 99.704,95 v

desvio padréo 6.350,95 6.680,32 A\ 5.286,30 5.510,46 v 4.349,68 4.090,83 A
minimo 123.020,00 122.423,00 A 76.211,00 76.211,00 = 90.700,00 90.700,00 =
maximo 156.538,00 156.538,00 = 106.672,00 106.620,00 A 111.500,00 110.000,00 A

Despesa Total do Governo Central R$ milhdes

@ janeiro/2019 fevereiro/2019 margo/2019
més atual més anterior més atual més anterior més atual més anterior var

mediana  111.358,51 111.700,00 v 103.470,94 103.539,00 v 118.105,93 117.721,50 A
média  112.036,91 112.847,47 v 103.602,70 103.949,24 v 116.392,87 116.251,71 A

desvio padréo 3.860,36 4.363,39 v 3.071,72 2.716,19 A 4.443,39 4.266,83 A
minimo  105.248,00 105.263,11 v 95.285,00 97.629,81 v 103.500,00 104.979,19 v

v A A

maximo 122.099,00 125.021,00 109.373,00 108.894,00 123.477,00 121.855,00

Resultado Primério do Governo Central R$ milhdes
janeiro/2019 fevereiro/2019 mar¢o/2019
més atual més anterior var més atual més anterior més atual més anterior
mediana 28.402,79 27.791,00 A -17.634,00 -18.096,16 A -18.614,00 -17.612,12 \ 4
média 27.296,44 26.684,69 A -17.313,24 -17.605,16 A -16.244,51 -16.691,08 A
desvio padréo 9.103,96 9.717,40 \/ 5.691,67 5.462,46 A 8.224,45 6.556,43 A
minimo 6.422,00 2.413,00 A -31.535,00 -31.535,00 = -28.200,00 -28.200,00 =
maximo 48.558,00 48.558,00 = -1.750,00 -2.071,00 A 10.818,00 -3.951,49 A



J PRISMA Fiscal

Secretaria
de Politica
Econémica

Ministério
da Economia

janeiro/2019

Média das Previsdes do Podium - Curto Prazo

Arrecadacao das Receitas Federais R$ milhdes
janeiro/2019 fevereiro/2019 marc¢o/2019
més atual més anterior més atual més anterior més atual més anterior
157.936,89 155.208,06 A 110.900,37 111.824,86 v 115.515,60 115.373,25 A
1°  TRUXT
20 BW

3°  MCM CONSULTORES ASSOCIADOS
4°  VERDE ASSET MANAGEMENT
5°  BANCO VOTORANTIM

Receita Liquida do Governo Central

janeiro/2019

més atual més anterior més atual

fevereiro/2019
més anterior

R$ milhdes

marc¢o/2019

més atual més anterior

138.854,68 138.007,81 A 83.610,61

83.674,43

v 96.738,64 98.062,14 \4

1°  OPPORTUNITY ASSET MANAGEMENT

2°  BNP PARIBAS ASSET MANAGEMENT

3° ABCBRASIL

4°  TENDENCIAS CONSULTORIA INTEGRADA
5° NEO INVESTIMENTOS

Despesa Total do Governo Central

janeiro/2019

més atual més anterior més atual

fevereiro/2019
més anterior

R$ milhdes

marc¢o/2019

més atual més anterior

111.487,88 111.626,03 v

105.535,79

105.719,19

v 116.455,13 116.659,23 v

1°  OPPORTUNITY ASSET MANAGEMENT

2°  ABSOLUTE GESTAO DE INVESTIMENTOS
3°  BANCO VOTORANTIM

4°  J.P.MORGAN

5° UBS BRASIL

Resultado Primario do Governo Central
janeiro/2019

més atual

fevereiro/2019
més anterior

R$ milhdes

marg¢o/2019
més anterior

més atual

més atual més anterior

27.574,82 28.293,40 v -18.661,25

-18.521,83

\4 -19.591,29 -14.523,51 v

1°  OPPORTUNITY ASSET MANAGEMENT
2°  KAPITALO INVESTIMENTOS

3° ABCBRASIL

4°  REAG INVESTIMENTOS

5° ITAU UNIBANCO



JJ PRISMA Fiscal

Dados coletados até o 5° dia util de janeiro/2019

Relatério Mensal - Previsdes Anuais

Arrecadacao das Receitas Federais

o
)
(5

L 4

Receita Liguida do Governo Central

Despesa Total do Governo Central

mediana
média

desvio padrao
minimo

maximo

mediana
média

desvio padrao
minimo

maximo

mediana
média

desvio padrao
minimo

maximo

més atual
1.569.077,50
1.574.088,41

45.865,89
1.459.000,00
1.709.948,00

més atual
1.324.564,10
1.325.608,15

32.999,73
1.228.922,00
1.429.316,00

més atual
1.426.096,78
1.424.743,02

23.282,16
1.355.903,22
1.484.114,00

2019
més anterior
1.569.176,00
1.581.228,65
55.465,69
1.475.222,62
1.736.090,00

2019
més anterior
1.322.087,00
1.332.771,99
40.373,96
1.258.307,54
1.445.402,00

2019
més anterior
1.426.964,16
1.430.411,59
27.604,43
1.372.000,00
1.525.676,00

Resultado Primario do Governo Central

mediana
meédia

desvio padrao
minimo

maximo

més atual
-102.385,56
-99.095,30
21.083,17
-138.512,76
-33.685,00

Divida Bruta do Governo Geral

&

mediana
média

desvio padrao
minimo

maximo

més atual
78,20
78,29
1,37
75,40
82,00

2019
més anterior
-100.031,00
-96.282,41
26.134,61
-152.243,00
-20.000,00

2019
més anterior
78,34
78,59
1,62
75,30
82,00

4 4 44« 44949494 444949 44949494

b 4 4 «

més atual
1.684.197,50
1.682.616,38

58.141,76
1.519.480,34
1.815.228,66

més atual
1.419.374,98
1.422.513,27

28.512,89
1.363.064,89
1.492.772,00

més atual
1.483.730,00
1.480.017,49

34.798,51
1.385.000,00
1.541.563,00

més atual
-68.778,19
-64.557,29
25.877,11
-116.577,35
0,00

més atual
79,80
79,62
2,16
73,34
85,00

Secretaria
S p E de Politica
‘ Econémica

Ministério
da Economia

janeiro/2019

2020
més anterior
1.688.222,40
1.696.033,22
62.537,72
1.519.480,35
1.863.641,16

2020
més anterior
1.418.252,00
1.426.329,23
47.266,36
1.308.180,40
1.559.835,00

2020
més anterior
1.484.159,00
1.486.598,51
39.528,81
1.385.000,00
1.610.000,00

2020
més anterior
-63.293,00
-57.913,12
32.797,76
-130.545,55
30.000,00

2020
més anterior
80,00
80,21
2,46
73,11
88,50

R$ milhdes

44949494

R$ milhdes

4)r 4 4

R$ milhdes

4 44«

R$ milhdes

4)r 4 44

% do PIB

4)r 444«



Secretaria Ministério

J pRISMA Fiscal - el | da Economia

janeiro/2019

Média das Previsdes do Podium - Longo Prazo

Arrecadacao das Receitas Federais R$ milhdes
2019 2020

més atual més anterior més atual més anterior

1.566.506,39 1.565.417,10 A 1.679.248,93 1.681.151,27 \ 4

1° GO ASSOCIADOS CONSULTORIA EMPRESARIAL
2°  SPX CAPITAL - GESTAO DE RECURSOS

3° 4E CONSULTORIA

4°  TENDENCIAS CONSULTORIA INTEGRADA

5°  MCM CONSULTORES ASSOCIADOS

Receita Liquida do Governo Central R$ milhdes

2019 2020
més atual més anterior més atual més anterior

1.314.468,83 1.340.798,38 \ 4 1.431.501,21 1.436.492,36 \

1° BTG PACTUAL

2°  VERDE ASSET MANAGEMENT

3°  BANCO SAFRA

4°  KAPITALO INVESTIMENTOS

5°  MCM CONSULTORES ASSOCIADOS

Despesa Total do Governo Central R$ milhdes
2019 2020

més atual més anterior més atual més anterior

1.424.024,86 1.429.674,85 v 1.488.703,50 1.483.263,27 A

1°  4E CONSULTORIA

2°  KAPITALO INVESTIMENTOS

3° BTG PACTUAL

4° GO ASSOCIADOS CONSULTORIA EMPRESARIAL
5% CAIXA ASSET

Resultado Priméario do Governo Central R$ milhdes
2019 2020

més atual més anterior més atual més anterior

-91.423,80 -91.667,00 A -54.880,75 -27.497,50 \ 4

1°  BANCO SAFRA

2° AE CONSULTORIA

3° AZ QUEST INVESTIMENTOS

4°  SANTANDER BRASIL GESTAO DE RECURSOS
5°  BANK OF AMERICA MERRILL LYNCH

Divida Bruta do Governo Geral % do PIB

2019 2020
més atual més anterior més atual més anterior

78,83 78,63 A 80,26 80,38 \

1°  AZ QUEST INVESTIMENTOS

2° ITAU UNIBANCO

3°  4E CONSULTORIA

4°  MEDLEY GLOBAL ADVISORS

5° GO ASSOCIADOS CONSULTORIA EMPRESARIAL





