

Dados coletados até o 5º dia útil de janeiro/2019

janeiro/2019

Relatório Mensal - Previsões Mensais

Arrecadação das Receitas Federais									R\$ milhões
	janeiro/2019			fevereiro/2019			março/2019		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
mediana	160.226,99	159.772,40	▲	112.454,03	112.454,03	=	115.580,20	115.461,15	▲
média	160.457,88	160.238,05	▲	112.592,51	112.466,77	▲	115.743,02	116.056,99	▼
desvio padrão	6.743,64	7.227,40	▼	3.118,65	3.245,88	▼	4.157,47	3.747,65	▲
mínimo	143.582,00	142.935,00	▲	105.305,00	105.305,00	=	101.600,00	106.500,00	▼
máximo	177.238,00	177.238,00	=	120.604,00	120.268,00	▲	128.309,75	127.950,06	▲

Receita Líquida do Governo Central									R\$ milhões
	janeiro/2019			fevereiro/2019			março/2019		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
mediana	139.862,00	140.565,00	▼	84.783,40	84.980,00	▼	98.499,00	98.629,72	▼
média	139.750,27	139.843,76	▼	86.256,76	86.416,35	▼	99.638,34	99.704,95	▼
desvio padrão	6.350,95	6.680,32	▼	5.286,30	5.510,46	▼	4.349,68	4.090,83	▲
mínimo	123.020,00	122.423,00	▲	76.211,00	76.211,00	=	90.700,00	90.700,00	=
máximo	156.538,00	156.538,00	=	106.672,00	106.620,00	▲	111.500,00	110.000,00	▲

Despesa Total do Governo Central									R\$ milhões
	janeiro/2019			fevereiro/2019			março/2019		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
mediana	111.358,51	111.700,00	▼	103.470,94	103.539,00	▼	118.105,93	117.721,50	▲
média	112.036,91	112.847,47	▼	103.602,70	103.949,24	▼	116.392,87	116.251,71	▲
desvio padrão	3.860,36	4.363,39	▼	3.071,72	2.716,19	▲	4.443,39	4.266,83	▲
mínimo	105.248,00	105.263,11	▼	95.285,00	97.629,81	▼	103.500,00	104.979,19	▼
máximo	122.099,00	125.021,00	▼	109.373,00	108.894,00	▲	123.477,00	121.855,00	▲

Resultado Primário do Governo Central									R\$ milhões
	janeiro/2019			fevereiro/2019			março/2019		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
mediana	28.402,79	27.791,00	▲	-17.634,00	-18.096,16	▲	-18.614,00	-17.612,12	▼
média	27.296,44	26.684,69	▲	-17.313,24	-17.605,16	▲	-16.244,51	-16.691,08	▲
desvio padrão	9.103,96	9.717,40	▼	5.691,67	5.462,46	▲	8.224,45	6.556,43	▲
mínimo	6.422,00	2.413,00	▲	-31.535,00	-31.535,00	=	-28.200,00	-28.200,00	=
máximo	48.558,00	48.558,00	=	-1.750,00	-2.071,00	▲	10.818,00	-3.951,49	▲

janeiro/2019

Média das Previsões do Podium - Curto Prazo

Dados coletados até o 5º dia útil de janeiro/2019

janeiro/2019

Relatório Mensal - Previsões Anuais

Arrecadação das Receitas Federais				R\$ milhões		
	2019			2020		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
mediana	1.569.077,50	1.569.176,00	▼	1.684.197,50	1.688.222,40	▼
média	1.574.088,41	1.581.228,65	▼	1.682.616,38	1.696.033,22	▼
desvio padrão	45.865,89	55.465,69	▼	58.141,76	62.537,72	▼
mínimo	1.459.000,00	1.475.222,62	▼	1.519.480,34	1.519.480,35	▼
máximo	1.709.948,00	1.736.090,00	▼	1.815.228,66	1.863.641,16	▼

Receita Líquida do Governo Central				R\$ milhões		
	2019			2020		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
mediana	1.324.564,10	1.322.087,00	▲	1.419.374,98	1.418.252,00	▲
média	1.325.608,15	1.332.771,99	▼	1.422.513,27	1.426.329,23	▼
desvio padrão	32.999,73	40.373,96	▼	28.512,89	47.266,36	▼
mínimo	1.228.922,00	1.258.307,54	▼	1.363.064,89	1.308.180,40	▲
máximo	1.429.316,00	1.445.402,00	▼	1.492.772,00	1.559.835,00	▼

Despesa Total do Governo Central				R\$ milhões		
	2019			2020		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
mediana	1.426.096,78	1.426.964,16	▼	1.483.730,00	1.484.159,00	▼
média	1.424.743,02	1.430.411,59	▼	1.480.017,49	1.486.598,51	▼
desvio padrão	23.282,16	27.604,43	▼	34.798,51	39.528,81	▼
mínimo	1.355.903,22	1.372.000,00	▼	1.385.000,00	1.385.000,00	=
máximo	1.484.114,00	1.525.676,00	▼	1.541.563,00	1.610.000,00	▼

Resultado Primário do Governo Central				R\$ milhões		
	2019			2020		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
mediana	-102.385,56	-100.031,00	▼	-68.778,19	-63.293,00	▼
média	-99.095,30	-96.282,41	▼	-64.557,29	-57.913,12	▼
desvio padrão	21.083,17	26.134,61	▼	25.877,11	32.797,76	▼
mínimo	-138.512,76	-152.243,00	▲	-116.577,35	-130.545,55	▲
máximo	-33.685,00	-20.000,00	▼	0,00	30.000,00	▼

Dívida Bruta do Governo Geral				% do PIB		
	2019			2020		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
mediana	78,20	78,34	▼	79,80	80,00	▼
média	78,29	78,59	▼	79,62	80,21	▼
desvio padrão	1,37	1,62	▼	2,16	2,46	▼
mínimo	75,40	75,30	▲	73,34	73,11	▲
máximo	82,00	82,00	=	85,00	88,50	▼

janeiro/2019

Média das Previsões do Podium - Longo Prazo

Arrecadação das Receitas Federais						R\$ milhões
	2019			2020		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
	1.566.506,39	1.565.417,10	▲	1.679.248,93	1.681.151,27	▼
1º	GO ASSOCIADOS CONSULTORIA EMPRESARIAL					
2º	SPX CAPITAL - GESTÃO DE RECURSOS					
3º	4E CONSULTORIA					
4º	TENDÊNCIAS CONSULTORIA INTEGRADA					
5º	MCM CONSULTORES ASSOCIADOS					
Receita Líquida do Governo Central						R\$ milhões
	2019			2020		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
	1.314.468,83	1.340.798,38	▼	1.431.501,21	1.436.492,36	▼
1º	BTG PACTUAL					
2º	VERDE ASSET MANAGEMENT					
3º	BANCO SAFRA					
4º	KAPITALO INVESTIMENTOS					
5º	MCM CONSULTORES ASSOCIADOS					
Despesa Total do Governo Central						R\$ milhões
	2019			2020		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
	1.424.024,86	1.429.674,85	▼	1.488.703,50	1.483.263,27	▲
1º	4E CONSULTORIA					
2º	KAPITALO INVESTIMENTOS					
3º	BTG PACTUAL					
4º	GO ASSOCIADOS CONSULTORIA EMPRESARIAL					
5º	CAIXA ASSET					
Resultado Primário do Governo Central						R\$ milhões
	2019			2020		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
	-91.423,80	-91.667,00	▲	-54.880,75	-27.497,50	▼
1º	BANCO SAFRA					
2º	4E CONSULTORIA					
3º	AZ QUEST INVESTIMENTOS					
4º	SANTANDER BRASIL GESTÃO DE RECURSOS					
5º	BANK OF AMERICA MERRILL LYNCH					
Dívida Bruta do Governo Geral						% do PIB
	2019			2020		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
	78,83	78,63	▲	80,26	80,38	▼
1º	AZ QUEST INVESTIMENTOS					
2º	ITAU UNIBANCO					
3º	4E CONSULTORIA					
4º	MEDLEY GLOBAL ADVISORS					
5º	GO ASSOCIADOS CONSULTORIA EMPRESARIAL					